## Prefeitura de Carapicuíba

Secretaria da Fazenda



Departamento de Licitações e Compras

## ATA DE REUNIÃO DA COMISSÃO COMPOSTA PELA PREGOEIRA E EQUIPE DE APOIO.

Processo Administrativo nº. 12303/2024 Pregão Eletrônico nº 62/2024

Aos 13 (treze) dias do mês de novembro de 2024, às 11h30min, reuniram-se a Pregoeira e Equipe de Apoio, nomeada pela Portaria nº 210 de janeiro de 2024, na Rua Joaquim das Neves, nº 211 – Vila Caldas, com a finalidade especifica fracassar o lote 01 do Pregão Eletrônico supra, que tem por objeto o <u>registro de preços para aquisição de computadores</u>, oriundo do Processo Administrativo supra.

Aos 05 (cinco) dias do mês de novembro de 2024, foi encaminhada para a empresa VIXBOT SOLUCOES EM INFORMATICA LTDA a Ata de Registro de Preços nº 170/2024, para que fosse impressa e assinada pelo responsável, porém, na mesma data, a referida empresa solicitou prazo de mais 05 dias úteis, ou seja, até 11/11/2024 (doc. anexo), para avaliação e revalidação da proposta comercial, pois a mesma constatou-se que a proposta comercial apresentada na respectiva licitação se encontra vencida desde o dia 16 de setembro de 2024, prazo este concedido pela Prefeitura.

Ocorre que, até o momento, aos 13 (treze) dias do mês de novembro, a empresa VIXBOT SOLUCOES EM INFORMATICA LTDA não encaminhou e/ou postou a Ata assinada. No tocante, a pregoeira e equipe de apoio resolve desclassificar a empresa VIXBOT SOLUCOES EM INFORMATICA LTDA, por deixar de cumprir o prazo concedido para assinatura e envio da Ata de Registro de Preços, restando o fracasso o lote 01, equivalente à cota reservada, tendo em vista, que o valor do equipamento está acima do valor da cota principal, Ata esta, que já fora assinada pelas partes, e convocar os classificados subsequentes não atenderia o princípio da economicidade.

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião para a qual se lavrou esta ata, sem emendas ou rasuras, que, após lida e achada, conforme vai assinada por todos, comunica que o resultado da presente reunião será publicado no Diário Oficial do Estado.

## Pregoeira e Equipe de Apoio

Cleonice Dias de Sousa Oliveira - Pregoeira

Cristiane Wanderlei da Silva Freitas - Equipe de Apoio

Guilherme Moreira de Oliveira - Equipe de Apoio